
1 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Тегульдет 

12.12.2023                                                                                                                             № 570 

О внесении изменений в муниципальную программу «Старшее поколение  

на 2023-2025 годы», утвержденную постановлением Администрации  

Тегульдетского района от 9 ноября 2022 года № 536 «Об утверждении  

муниципальной программы «Старшее поколение на 2023-2025 годы» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Тегульдетского района                
от 12 марта 2015 года № 104 «О муниципальных программах Тегульдетского района»,                  
в целях обеспечения эффективности и результативности расходования бюджетных 
средств  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в муниципальную программу «Старшее поколение на 2023-2025 годы», 

утвержденную постановлением Администрации Тегульдетского района от 9 ноября              

2022 года № 536 «Об утверждении муниципальной программы «Старшее поколение                  

на 2023-2025 годы»  следующие изменения: 

1) Паспорт муниципальной программы «Старшее поколение на 2023-2025 годы»   
изложить в следующей редакции: 

«ПАСПОРТ 
муниципальной программы «Старшее поколение на 2023-2025 годы»  

 

Наименование муниципальной 

программы  

Муниципальная программа «Старшее поколение 

на 2023-2025 годы» (далее-МП) 

Заказчик МП    Администрация Тегульдетского района, 

Отдел по молодежной политике, культуре и спорту  

Администрации Тегульдетского района, 

Координатор МП Администрация Тегульдетского района 

Соисполнители МП    Муниципальное казенное учреждение «Районный 

центр творчества и досуга с филиалами» 

Стратегическая цель  

социально-экономического 

развития Тегульдетского  

района, на которую  

направлена реализация МП 

Повышение уровня и качества жизни населения 

Тегульдетского района 

Цель МП Создание условий для увеличения охвата граждан 

старшего поколения Тегульдетского района 

социальными и культурными мероприятиями; 



2 
 

обеспечение мер социальной поддержки граждан 

старшего поколения Тегульдетского района 

Показатели цели МП и их  
значения (с детализацией 
по годам реализации)  

Показатели 2023 год 2024 год 2025 год 

Охват граждан 

старшего 

поколения 

Тегульдетского 

района 

социально-

культурными 

мероприятиями 

МП  

(%) 

 

 

 

35 

 

 

 

37 

 

 

 

40 

Целевое 

использование 

средств 

бюджетов  на 

оказание 

помощи в 

ремонте и (или) 

переустройстве 

жилых 

помещений 

граждан 

старшего 

поколения 

Тегульдетского 

района согласно 

поданным 

заявкам 100 % 

100 100 100 

Задачи МП   Активизация граждан в добровольной 

деятельности по решению социальных проблем 

пожилых людей; 

Создание условий для повышения качества 

жизни граждан старшего поколения на основе 

обеспечения доступности культурно-досуговых и 

иных услуг, содействие активному участию 

пожилых граждан в жизни общества; 

Формирование организационных, социально-

экономических условий для осуществления мер 

по улучшению положения граждан старшего 

поколения и повышение степени их социальной 

защищенности. 

Показатели задач МП и их  Показатели 2023 2024 2025 



3 
 

значения (с детализацией 

по годам реализации МП)  

 

год год год 

Количество 

мероприятий, 

ориентированных на 

граждан старшего 

поколения, (ед.) 

5 6 7 

Доля граждан старшего 

поколения, охваченная 

мерами социальной 

поддержки 

мероприятиями МП, (%) 

6 6,5 7 

Поощрение активистов 

ветеранского движения 

по итогам года (чел.) 

5 5 5 

Сроки и этапы реализации 

МП  

2023-2025 гг. 

Объем и источники  

финансирования  

(с детализацией по годам 

реализации, тысяч рублей) 

 

Источники Всего 2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Федеральный 

бюджет  
0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет  
150,0 50,0 50,0 50,0 

Районный 

бюджет  
781,2 260,4 260,4 260,4 

Бюджеты 

сельских  

поселений  

0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по 

источникам  
931,2 310,4 310,4 310,4 

Объем и основные  

направления расходования 

средств (с детализацией  

по годам реализации,  

Основные 

направления 

расходования 

средств  

Всего 2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 



4 
 

тысяч рублей)  

 

Инвестиции  0,0 0,0 0,0 0,0 

НИОКР  0,0 0,0 0,0 0,0 

Прочие  931,2 310,4 310,4 310,4 

Организация управления  

МП  

Реализацию МП осуществляет  

Администрация Тегульдетского района, Отдел по 

молодежной политике, культуре и спорту 

Администрации Тегульдетского района, 

Муниципальное казенное учреждение «Районный 

центр творчества и досуга с филиалами»                    

(по согласованию). 

Контроль за реализацией МП осуществляет  

заместитель Главы Тегульдетского района                         

по социальным вопросам.  

Текущий контроль и мониторинг реализации МП  

осуществляют Администрация Тегульдетского 

района, Отдел по молодежной политике, культуре 

и спорту Администрации Тегульдетского района. 

»; 
2) Главу 1 изложить в следующей редакции: 
 

«Глава 1. Приоритетные задачи социально-экономического развития Тегульдетского 

района, на решение которых направлена МП 

1. Современная демографическая ситуация в муниципальном образовании 
«Тегульдетский район», так же, как и в целом по Российской Федерации, характеризуется 
динамичным увеличением доли граждан пожилого возраста. Доля граждан пожилого 
возраста в составе населения Российской Федерации превышает 20%. 

В районе в настоящее время проживает 1811 человек - граждан старше 50 лет. 
У данной категории граждан из-за изменения социального статуса (выход на 

пенсию) возникают социально-бытовые и социокультурные проблемы, снижается уровень 
доходов, сокращается круг общения. Все это влечет снижение качества жизни людей 
пожилого возраста.  

С неуклонным ростом численности населения пенсионного возраста возрастает 
необходимость оказания большего объема социальных услуг, которые позволят оказать 
социальную поддержку гражданам пожилого возраста, осуществлять профилактику 
ускоренного старения и снижения качества жизни старшего поколения. 

В целях адаптации пожилых людей к жизнедеятельности в условиях современного 
общества, где широко применяются компьютерные технологии, на базе Центра 
общественного пользования в Муниципальном казенном учреждении «Тегульдетская 
районная централизованная библиотечная система» созданы условия для обучения 
компьютерной грамотности, в том числе для приобретения навыков работы в сети 
Интернет. 

Данные социологов и медиков свидетельствуют о том, что одну из групп риска для 
жизни и здоровья составляют неработающие одинокие пожилые люди. Они более 
подвержены болезням, чаще обращаются в медицинские учреждения, чувствуют 



5 
 

слабость, апатию. В основе такого состояния зачастую лежит социальная изоляция, т.е. 
чувство собственной невостребованности, дефицит общения, социальных контактов. 

Правильно организованное свободное время и досуг   граждан пожилого возраста, 
посильная занятость, удовлетворение интеллектуальных и культурных потребностей 
сглаживают их депрессивное состояние и помогают преодолеть тенденцию социального 
отчуждения.  

Для этого требуется обеспечить доступность услуг учреждений культуры, 
физкультуры и спорта, создать условия для реализации творческих способностей 
граждан пожилого возраста в клубах по интересам, кружках прикладного творчества, 
самодеятельности. Все это позволит бороться с одиночеством среди граждан пожилого 
возраста, будет способствовать активизации их жизнедеятельности.  

2. Цель социально-экономического развития Тегульдетского района, на которую 

направлена реализация МП: 

повышение уровня и качества жизни населения Тегульдетского района. 

3. Для достижения данной цели социально-экономического развития 
Тегульдетского района, поставлена цель МП: Создание условий для увеличения охвата 
граждан старшего поколения Тегульдетского района социальными и культурными 
мероприятиями; обеспечение мер социальной поддержки граждан старшего поколения 
Тегульдетского района 
Кроме того, важнейшим принципом реализации программы является патриотическое 
воспитание молодежи. Каждое массовое мероприятие в рамках программы направлено 
на преемственность поколений с участниками разных возрастов, где проходит 
чествование заслуженных и почетных граждан старшего поколения, которые могут 
передать свой жизненный опыт более молодым. 

Динамика целевых показателей за предшествующие 3 года отражена в таблице                 
№ 1. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

     Таблица № 1 

Динамика целевых показателей за предшествующие 3 года 

 

 

 Наименование 

цели, задачи,  

мероприятия 

МП 

 

 

Наименова-

ние целевых   

 показателей  

 

 

  

Источник  

Определ

е-ния 

значения  

показате

лей  

 

Фактичес-

кое   

значение   

показателе

й  

 на момент  

разработк

и  

     МП     

2021 год 

             Значение целевых показателей реализации МП               

 

 

Примечание 

<*> 

                        период реализации МП                         

2019 год    2020 год    2021 год   2022 год 

       

утверждено 

программой 

Фактичес-

кое 

значение   

утверждено 

программой 

Фактичес-

кое 

 значение   

утверждено 

программой 

Фактичес-

кое 

значение   

утверждено 

программой 

ожидаемое 

исполнение 

      1              2            3            4             5           6          7           8          9          10          11     

Цель МП 

Создание 

условий для 

увеличения 

охвата граждан 

старшего 

поколения 

Тегульдетского 

района 

социальными и 

культурными 

мероприятиями 

Охват 

граждан 

старшего 

поколения 

Тегульдетск

ого района 

социально-

культурными 

мероприятия

ми МП, (%) 

Расчеты 

ОМПКС 

37 - - 35 17 37 23 40 34 Неисполнение значения 

показателя в связи с 

ограничительными мерами, 

связанными с распространением 

коронавирусной инфекции «COVID-

19» 

Задача 1. 

Активизация 

граждан в 

добровольной 

деятельности по 

решению 

социальных 

проблем 

пожилых людей 

Поощрение 

активистов 

ветеран-

ского 

движения по 

итогам года, 

(чел) 

Расчеты 

ОМПКС 

 

5 5 5 5 9 5 5 5 5  

             

Задача 2. 

Создание 

условий для 

Количество 

мероприя-

тий, 

Расчет

ы 

ОМПКС 

6 6 6 5 3 6 6 7 6 Неисполнение значения 

показателя в связи с 

ограничительными мерами, 



7 
 

повышения 

качества жизни  

граждан 

старшего 

поколения на 

основе 

обеспечения 

доступности 

культурно-

досуговых и 

иных услуг, 

содействие 

активному 

участию 

пожилых 

граждан в жизни 

общества 

ориентиро-

ванных на 

граждан 

старшего 

поколения, 

(ед.) 

 связанными с распространением 

коронавирусной инфекции «COVID-

19» 

Задача 3 

Формирование 

организационны

х, социально-

экономических 

условий для 

осуществления 

мер по 

улучшению 

положения 

граждан 

старшего 

поколения и 

повышение 

степени их 

социальной 

защищенности  

Доля 

граждан 

старшего 

поколения 

охваченная 

мерами 

социальной 

поддержки 

мероприятия

ми МП, (%) 

Расчет

ы 

ОМПКС 

6,5 * * 6 7,2 6,5 7,2 7 7,2  

*значение показателя в 2019 году отсутствует. 

   »;



8 

 

 

 

 
3) Главу 2  изложить в следующей редакции: 
 

«Глава 2. Цель, задачи, целевые показатели МП. 

Цель, задачи, целевые показатели МП отражены в таблице № 2 

 
Таблица № 2 

Целевые показатели 
реализации муниципальной  программы «Старшее поколение на 2023-2025 годы» 

Наименование   цели, 
задачи, 

мероприятия   МП 

Наименование 
целевых 

показателей 

Источник 
Определения 

значения 
показателей 

Факти-
ческое 

значение 
показателей 

на 
момент 

разработки 
МП 

Изменение значений 
показателей по 

годам реализации 

Целевое 
значение 

показателей   при 
окончании 

реализации МП период реализации 

МП 

202

3 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цель: Создание условий 

для увеличения охвата 

граждан старшего 

поколения Тегульдетского 

района социальными и 

культурными 

мероприятиями 

Охват граждан 

старшего поколения 

Тегульдетского 

района социально-

культурными 

мероприятиями МП, 

(%) 

Расчеты 

ОМПКС 

30 35 37 40 Содействие 

активному участию 

граждан старшего 

поколения (не менее 

40%) в жизни 

общества 

Целевое 

использование 

средств бюджетов  

на оказание помощи 

в ремонте и (или) 

переустройстве 

жилых помещений 

граждан старшего 

поколения 

Тегульдетского 

района в полном 

объеме, (%) 

Отчет 

Финансового 

отдела 

Администрации о 

использовании  

средств бюджетов  

на оказание 

помощи в ремонте 

и (или) 

переустройстве 

жилых помещений 

граждан старшего 

поколения 

Тегульдетского 

района 

100 100 100 100 оказание помощи в 

ремонте и (или) 

переустройстве 

жилых помещений 

граждан старшего 

поколения 

Тегульдетского 

района в полном 

объеме 100% 

Задача 1. Активизация 

граждан в добровольной 

деятельности по решению 

социальных проблем 

пожилых людей 

Поощрение 

активистов ветеран-

ского движения по 

итогам года, (чел) 

Расчеты ОМПКС 

 

5 5 5 5 Стимулирование  

деятельности  

активистов  

ветеранского  

движения 

(не менее  

5 человек) 

 

Задача 2. Создание 

условий для повышения 

качества жизни  

граждан старшего 

поколения на основе 

обеспечения доступности 

культурно-досуговых и 

иных услуг, содействие 

активному участию 

Количество 

мероприятий, 

ориентированных 

на граждан 

старшего 

поколения, (ед.) 

Расчеты ОМПКС 

 

4 5 6 7 Развитие  

творческих  

инициатив,  

выявление и 

поощрение  

талантли- 

вых людей  

старшего  

поколения через 



9 
 

»;

пожилых граждан в жизни 

общества 

участие в культурных 

мероприятиях (не 

реже 1 раза в 

квартал, но не менее 

7 в год) 

 

Задача 3. Формирование 

организационных, 

социально-экономических 

условий для 

осуществления мер по 

улучшению положения 

граждан старшего 

поколения и повышение 

степени их социальной 

защищенности 

Доля граждан 

старшего поколения 

охваченная мерами 

социальной 

поддержки 

мероприятиями МП, 

(%) 

Расчеты ОМПКС 5 6 6,5 7 Повышение степени 

социальной 

защищенности 

граждан старшего 

поколения  

(не менее чем на 7%) 



10 

 

 

 

 
4) Главу 3 муниципальной программы «Старшее поколение на 2023-2025 годы» изложить в следующей редакции: 

 
«Глава 3. Перечень программных мероприятий муниципальной программы  

«Старшее поколение на 2023- 2025 годы»  
 

 

NN 
пп 

Наименование 
цели, задачи, 

мероприятия МП 
Срок исполнения 

Объем 
финансиро

вания 
(тыс.рублей

) 

В том числе за счет средств 

Ответственные 

исполнители 

Показатели 

результата 

мероприятия 

(количественно 

измеримый 

результат, 

характери-

зующий 

реализацию 

мероприя-тий 

МП) 

Федераль
-ного 

бюджета 
(тыс. 

рублей) 

Област-
ного 

бюдже-
та (тыс. 
рублей) 

район-
ного 
бюд-
жета 
(тыс. 
рубле

й) 

Бюдже-
тов 

сельских 
поселе-

ний (тыс. 
рублей) 

Внебюд-
жетных 

источников 
(тыс. 

рублей) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 
Цель МП: Создание условий для увеличения охвата граждан старшего поколения Тегульдетского района социальными и культурными 

мероприятиями; обеспечение мер социальной поддержки граждан старшего поколения Тегульдетского района 

1 Задача 1: Активизация граждан в добровольной деятельности по решению социальных проблем пожилых людей 

1.1. 

Поощрение 

активистов 

ветеранского 

движения по 

итогам года 

Всего 30,00 0,0 0,0 30,00 0,0 0,0 

ОМПКС 

 

2023 10,00 0,0 0,0 10,00 0,0 0,0 
Не менее 5 

человек в год 

2024 10,00 0,0 0,0 10,00 0,0 0,0 
Не менее 5 

человек в год 

2025 10,00 0,0 0,0 10,00 0,0 0,0 
Не менее 5 

человек в год 

1.2. Материальная Всего 322,2 0,0 0,0 322,2 0,0 0,0 ОМПКС  



11 
 

поддержка за 

выполнение 

взятых на себя 

обязательств в 

сфере 

установленных 

мероприятий 

2023 107,4 0,0 0,0 107,4 0,0 0,0 
Не менее 1 

человека в год 

2024 107,4 0,0 0,0 107,4 0,0 0,0 
Не менее 1 

человека в год 

2025 107,4 0,0 0,0 107,4 0,0 0,0 
Не менее 1 

человека в год 

 

Итого по      

задаче 1          

Всего 352,2 0,0 0,0 352,2 0,0 0,0 

  2023 117,4 0,0 0,0 117,4 0,0 0,0 

2024 117,4 0,0 0,0 117,4 0,0 0,0 

2025 117,4 0,0 0,0 117,4 0,0 0,0 

2.   
Задача 2: Создание условий для повышения качества жизни граждан старшего поколения на основе обеспечения доступности 

культурно-досуговых и иных услуг, содействие активному участию пожилых граждан в жизни общества 

2.1. 

Приобретение 

подарков к 

годовщине  

Победы в ВОВ 

1941-1945 гг. для 

вдов ветеранов 

ВОВ и 

тружеников тыла  

Всего 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 

ОМПКС 

 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Не более 40 

человек в год 

2024 25,0 0,0 0,0 25,0 0,0 0,0 Не более 40 

человек в год 

2025 25,0 0,0 0,0 25,0 0,0 0,0 Не более 40 

человек в год 

2.2. 

Организация и 

проведение 

мероприятий в 

поддержку 

пожилых людей, 

посвященных 

памятным и 

знаменательным 

датам:«День 

Всего 85,0 0,0 0,0 85,0 0,0 0,0 

ОМПКС 

 

2023 45,0 0,0 0,0 45,0 0,0 0,0 
Проведение не 

менее 5 

мероприятий в год 

2024 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0 0,0 
Проведение не 

менее 5 

мероприятий в год 

2025 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0 0,0  
Проведение не 

менее 5 

мероприятий в год 



12 
 

защитника 

Отечества», 

«Международны

й женский день 8 

Марта», «День 

Победы», «День 

памяти и 

скорби», «День 

старшего 

поколения», 

«День матери», 

и прочее 

 

Итого  

по задаче 2 

Всего 135,0 0,0 0,0 135,0 0,0 0,0 

  2023 45,0 0,0 0,0 45,0 0,0 0,0 

2024 45,0 0,0 0,0 45,0 0,0 0,0 

2025 45,0 0,0 0,0 45,0 0,0 0,0 

3. 
Задача 3: Формирование организационных, социально-экономических условий для осуществления мер по улучшению положения 

граждан старшего поколения и повышение степени их социальной защищенности 

3.1. 

В средствах 

массовой 

информации 

(поздравления, 

соболезнования, 

статьи и прочее) 

всего 114,0 0,0 0,0 114,0 0,0 0,0 

ОМПКС 

  

2023 48,0 0,0 0,0 48,0 0,0 0,0 
Не менее 10 

публикаций 

2024 33,0 0,0 0,0 33,0 0,0 0,0 
Не менее 10 

публикаций 

2025 33,0 0,0 0,0 33,0 0,0 0,0 
Не менее 10 

публикаций 

3.2. 

Выезды 

президиума и 

активистов 

ветеранского 

движения в г. 

Томск, в том 

всего 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0 

МКУ «РЦТиД с 

филиалами» 

  

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Не менее 1 

выезда в год 

2024 15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0 
Не менее 1 

выезда в год 

2025 15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0 Не менее 1 



13 
 

числе на 

Губернаторские 

приемы 

выезда в год 

3.3. 

Организация 

адресной 

помощи 

ветеранам 

силами детских 

общественных 

организаций 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОМПКС 

 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Не менее 1 раза в 

год при наличии 

финансирования 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Не менее 1 раза в 

год при наличии 

финансирования 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Не менее 1 раза в 

год при наличии 

финансирования 

 
 всего 300,0 0,0 150,0 150,0 0,0 0,0   

3.4 

Оказание 

помощи в 

ремонте и (или) 

переустройстве 

жилых 

помещений 

граждан, не 

состоящих на 

учёте в качестве 

нуждающихся в 

улучшении 

жилищных 

условий и не 

реализовавших 

своё право на 

улучшение 

жилищных 

2023 100,0 0,0 50,0 50,0 0,0 0,0 

Администрация 

Тегульдетского 

района 

Не менее одного 

человека в год 



14 
 

условий за счёт 

средств 

федерального и 

областного 

бюджетов в 2009 

и последующих 

годах, из числа: 

участников и 

инвалидов 

Великой 

отечественной 

войны 1941-1945 

годов; 

тружеников тыла 

военных лет; 

лиц, 

награждённых 

знаком "Жителю 

блокадного 

Ленинграда", 

бывших 

несовершенноле

тних узников 

концлагерей; 

вдов погибших 

(умерших) 

участников 

Великой 

Отечественной 

войны 1941-1945 

годов, не 



15 
 

вступивших в 

повторный брак 

  2024 100,0 0,0 50,0 50,0 0,0 0,0  
Не менее одного 

человека в год 

  2025 100,0 0,0 50,0 50,0 0,0 0,0  
Не менее одного 

человека в год 

 
Итого  

по задаче 3 

всего 444,0 0,0 150,0 294,0 0,0 0,0 

  2023 148,0 0,0 50,0 98,0 0,0 0,0 

2024 148,0 0,0 50,0 98,0 0,0 0,0 

2025 148,0 0,0 50,0 98,0 0,0 0,0 

 Итого по МП 

всего 931,2 0,0 150,0 781,2 0,0 0,0 

  2023 310,4 0,0 50,0 260,4 0,0 0,0 

2024 310,4 0,0 50,0 260,4 0,0 0,0 

2025 310,4 0,0 50,0 260,4 0,0 0,0 

»; 



16 
 

5) Главу 4 изложить в следующей редакции: 
 

«Глава 4.  Механизмы реализации и управления МП,  

включая ресурсное обеспечение. 

 

1. Координатор МП (Администрация Тегульдетского района): 
1) осуществляет координацию деятельности участников МП в ходе выполнения 

мероприятий МП; 

2) вносит предложения по корректировке мероприятий МП и уточнению целевых 

показателей и потребности в сетевых показателях и финансовых ресурсах на 

реализацию МП; 

3) разрабатывает дополнительный перечень целевых показателей для мониторинга 

реализации МП; 

4) осуществляет свод представленной участниками МП ежегодной отчетности по 

реализации МП. 

2. Соисполнители МП (Отдел по молодежной политике, культуре и спорту 

Администрации Тегульдетского района, Муниципальное казенное учреждение «Районный 

центр творчества и досуга с филиалами», Администрация Тегульдетского района): 

1) осуществляют выполнение мероприятий МП; 

2) обеспечивают достижение целевых значений показателей МП; 

3) обеспечивают эффективное использование финансовых средств, выделяемых на 

реализацию мероприятий МП; 

4) разрабатывают и принимают в пределах своих полномочий нормативные 

правовые акты, необходимые для выполнения МП; 

5) вносят предложения о корректировке, продлении срока реализации МП, либо о 

досрочном прекращении ее реализации (при необходимости), а также предложения по 

уточнению целевых показателей и расходов на реализацию МП, по совершенствованию 

механизма ее реализации. 

Для реализации программных мероприятий используются средства районного 
бюджета в объеме, предусмотренном местным бюджетом на соответствующий 
финансовый год, а также средства иного межбюджетного трансферта, предоставляемого 
из бюджета Томской области на основании постановления Администрации Томской 
области от 17.03.2020 № 107а «Об утверждении Правил предоставления и Методики 
распределения иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным 
бюджетам на финансовое обеспечение расходных обязательств муниципальных 
образований по оказанию помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений 
граждан, не стоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и 
не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств 
федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, из числа: участников 
и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов; тружеников тыла военных 
лет; лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; лиц, награжденных 
знаком «Житель осажденного Севастополя»; бывших несовершеннолетних узников 
концлагерей; вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941 - 
1945 годов, не вступивших в повторный брак». 

 
 
 
 



17 
 

3. Источники финансирования Программных мероприятий 
 

Объем и источники 

финансирования (с 

детализацией по годам 

реализации, тысяч  

рублей) 

Источники Всего 2023 год 2024 год 2025 год 

федеральный 

бюджет   
0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет    150,0 50,0 50,0 50,0 

местный 

(районный)  

бюджет   

781,2 260,4 260,4 260,4 

бюджеты сельских    

поселений            
0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные        

источники            
0,0 0,0 0,0 0,0 

всего по 

источникам  
931,2 310,4 310,4 310,4 

 
»; 

6) Главу 5 изложить в следующей редакции: 
 

«Глава 5.   Контроль и мониторинг реализации МП. 

1. Общий контроль за реализацией МП осуществляет заместитель Главы 
Тегульдетского района по социальным вопросам. Текущий контроль и мониторинг 
реализации МП осуществляет Администрация Тегульдетского района и Отдел по 
молодёжной политике, культуре и спорту Администрации Тегульдетского района. 

Соисполнители МП представляют координатору МП годовой отчет о ходе 
выполнения программных мероприятий МП по формам согласно приложению 4 к Порядку 
принятия решений о разработке Программ Тегульдетского района и их формирования 
реализации, утвержденный постановлением Администрации Тегульдетского района от 12 
марта 2015 года №104 «О муниципальных программах Тегульдетского района». 

Заказчик (координатор) программы предоставляет в Финансовый отдел 
Администрации Тегульдетского района годовой отчет о реализации Программы по 
формам согласно приложению 4 к Порядку принятия решений о разработке Программ 
Тегульдетского района и их формирования реализации, утвержденный постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 12 марта 2015 года №104 «О муниципальных 
программах Тегульдетского района», в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным. 

2. Финансовый отдел Администрации Тегульдетского района ежегодно 
осуществляет оценку эффективности реализации МП в соответствии с Порядком 
проведения и критериями оценки эффективности реализации Программ Тегульдетского 
района на основании годовых отчетов о реализации МП, представленных заказчиком 
(координатором) МП, утвержденного постановлением Администрации Тегульдетского 
района от 12 марта 2015 года №104 «О муниципальных программах Тегульдетского 
района». 

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                            
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 

Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

 

 



18 
 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2023 года. 

4. С 1 января 2023 года постановление Администрации Тегульдетского района                        
от 17 октября 2022 № 483 «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Старшее поколение на 2020-2022 годы», утвержденную постановлением Администрации 
Тегульдетского района от 6 ноября 2019 года № 449 «Об утверждении муниципальной 
программы «Старшее поколение на 2020-2022 годы», признать утратившим силу. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы Тегульдетского района Салутина О.В. 

 

 

 

Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Паклина Ксения Сергеевна 
8 (38246) 2-12-54 
paklinak8@gmail.com 

 


